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Información General 

 

Organiza:   SEOR 

Colaboran:  SECPAL y SEMFYC 

Lugar:   MADRID 

Fechas:   20 y 21 DE OCTUBRE DE 2016 

Sede:    HOTEL MELIA AVENIDA DE AMERICA 
   Calle Juan Ignacio Luca de Tena, 36 

28027 Madrid 
 

Secretaría Técnica:  EMIRAL CONGRESS BUREAU 
    Calle Doctor Esquerdo, 105 
    28007 Madrid 
 

    Teléfono: 91 400 96 44 
    Email: info@emiral.es 
    Web: www.emiral.es 
 
   
Web:     www.oncodolor.com 
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Junta Directiva SEOR 

 

- Pedro Carlos Lara Jiménez   Presidente 

- Carlos Ferrer Albiach   Vicepresidente. Presidente Electo 

- José López Torrecilla   Presidente Asesor 

- José Javier Aristu Mendioroz  Secretario General 

- Julia Muñoz García    Tesorera 

- Pedro José Prada Gómez   Vocal 

- Meritxell Arenas i Prat   Vocal 

- Héctor Pérez Montero   Vocal Junior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMITÉ ORGANIZADOR 

Presidenta: 

- Dra. Mª Teresa Murillo González. Hospital Universitario La Princesa. 
Madrid. SEOR  

Vocales: 

- Dr. Carlos Ferrer Albiach. Instituto Oncológico Castellón. Consorcio 
Hospitalario Provincial Castellón. Castellón. SEOR. 

- Dra. Elena Polentinos Castro. Gerencia Asistencial de Atención Primaria de 
la Comunidad de Madrid. Madrid. SEMFYC 

- Dr. Enrique Calderón Seoane. Hospital Universitario Puerta del Mar. Cádiz. 
Dolor 

- Dra. Laura Bragado Martínez. Hospital Universitario Infanta Elena. Madrid. 
SECPAL. 

- Dra. Maria Herrera Abián. Quirón Salud. Madrid. SECPAL 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMITÉ CIENTÍFICO 

Presidente: 

- Dr. Luis Miguel Torres Morera. Hospital Universitario Puerta del Mar. Cádiz. 
Dolor 

Vocales: 

- Dr. Álvaro Gándara del Castillo. Hospital Universitario Fundación Jiménez 
Díaz. Madrid. SECPAL 

- Dr. Diego Benítez Pareja. Hospital Universitario Puerta del Mar. Cádiz. Dolor 

- Dr. Fernando López Verde. Centro de Salud Delicias. Distrito Sanitario 
Málaga-Guadalhorce. Málaga. SEMFYC 

- Dr. José Manuel Trinidad Martín – Arroyo. Hospital Universitario Puerta del 
Mar. Cádiz. Dolor 

- Dr. Manuel Mejías Estévez. Hospital Jerez de la Frontera. Cádiz. SEMFYC 

- Dr. Pedro Carlos Lara Jiménez. Hospital Universitario de Gran Canaria 
Doctor Negrín. Las Palmas de Gran Canaria. SEOR 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROGRAMA CIENTÍFICO 

 

DÍA 20 DE OCTUBRE 

 

10:00  RECOGIDA DOCUMENTACIÓN 

10:30-11:00 INAUGURACIÓN. LAS ASOCIACIONES DE PACIENTES CON CÁNCER Y 

DOLOR.  

Presentan: 

Isabel Oriol Díaz de Bustamante (Madrid – AECC) 

Begoña Barragán García (Madrid – GEPAC) 

Pedro C. Lara Jiménez (Las Palmas Gran Canaria – SEOR) 

Victoria Prego de Oliver y Tolivar (Madrid – Paciente) 

 
11:00- 11:30  CONFERENCIA DE ACTUALIZACION. EPIDEMIOLOGÍA DEL DOLOR POR 
CÁNCER.  

Moderador: Encarnación Cuéllar Obispo (Málaga – Dolor)  

El paciente con cáncer y dolor 
Ponente: Inmaculada Failde Martínez (Cádiz – Dolor) 

 
11:30-12:30  MESA REDONDA.  DOLOR POSTRATAMIENTO EN CÁNCER.  

Moderador: Álvaro Gándara del Castillo (Madrid – SECPAL)  
 

o Dolor postcirugia  
Fernando Neira Reina (Cádiz - Dolor) 

o Neuropatía periférica  
Noemí Vega Gómez (Málaga – SEMFYC)   

o Mucositis 
Antonio Conde Moreno (Castellón – SEOR) 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
12:30-13:30  MESA REDONDA. TRATAMIENTO BASAL CON OPIOIDES DEL DOLOR 

CÁNCER.  
Moderador: Luis M. Torres Morera (Cádiz – Dolor) 

 
o Mecanismos de acción de los opioides  

Carlos Goicoechea García (Madrid – Dolor) 
o Combinación de opioides 

Cecilio  Álamo González  (Madrid – Dolor)  
o Rotación de opioides 

Alberto Alonso Babarro (Madrid – SECPAL)  
 
 

13:30-14:30  ALMUERZO 
 
 
15:00-16:00  MESA REDONDA. ¿QUÉ CAUSA EL DOLOR POR CÁNCER?  

Moderador: Elena Polentinos Castro (Madrid – SEMFYC)  
 
o Compresión nerviosa 

Escarlata López Ramírez (Granada – SEOR) 
o Metástasis ósea  

Cristina Vicente Martín (Madrid – SECPAL)   
Antonio Gómez Caamaño (Santiago Compostela – SEOR) 

o Dolor por procedimientos  
Diego Benítez Pareja (Cádiz – Dolor) 

 

16:00-17:00 MESA REDONDA. OPCIONES DEL INTERVENCIONISMO PARA EL 
MANEJO DEL DOLOR EN CÁNCER REFRACTARIO. ¿CUÁL ES LA 
INDICACIÓN?  
Moderador: Eduardo García Roma (Madrid – SECPAL) 

 
o Analgesia neuroaxial (infusión)  

Manuel Jesús Rodríguez López (Málaga – Dolor) 
o Bloqueo de plexos. Dolor  

José Manuel Trinidad Martín – Arroyo  (Cádiz – Dolor) 
o Cirugía y neuromodulación  

José Antonio López López (Cádiz – Dolor) 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
17:00-18:00 MESA REDONDA.  ABORDAJE INTEGRATIVO DEL DOLOR POR CÁNCER.  

Moderador: Gilberto Peñate González (Tenerife – SEOR) 
 
o Acupuntura  

Rafael Cobos Romana (Sevilla – Dolor) 
o Ozonoterapia 

Francisco Hidalgo Tallón (Murcia – Dolor) 
o Psicoterapia 

Esther Martin Molpeceres (Madrid – SEPCAL) 
o Fisioterapia 

Rafael García León (Cádiz – Dolor) 
 
 

18:00-18:30  CAFÉ 
 
 

18:30-19:00 CONFERENCIA DE AVANCES ¿CÓMO Y CUÁNDO USAR LOS 
ANALGÉSICOS NO OPIOIDES EN EL CÁNCER?   
Moderador: Rosalía de la Torre Liébana (Málaga – Dolor) 
Ponente: Victoria Callejón Martínez  (Málaga -  SEMFYC)  

 
 

19:00-20:00 MESA REDONDA.  FARMACOS NO ANALGESICOS EN EL TRATAMIENTO 
DEL DOLOR Y CÁNCER.  
Moderador: Francisco Soria Perdomo (Madrid – SECPAL)  
 
o Antieméticos 

Jorge Contreras Martínez (Málaga – SEOR)  
o Neuromoduladores  

Manuel Sánchez del Águila (Málaga – Dolor) 
o Antidepresivos  

Álvaro Deblas Sandoval (Málaga -  SEMFYC)   
 

21:30   CENA DE PONENTES 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

DÍA 21 DE OCTUBRE 

 
9:00-10:00 INDICACIONES  DE LA RADIOTERAPIA AVANZADA EN EL 

TRATAMIENTO INTREGRAL DEL DOLOR. 
Moderador: Pedro C. Lara Jiménez (Las Palmas – SEOR) 
 
o Radiocirugía de la enfermedad metastásica visceral  

Rosa Morera López (Madrid – SEOR) 
o Radiocirugía de la enfermedad metastásica cerebral  

Rafael García García (Madrid – SEOR) 
o Radiocirugía de la enfermedad metastásica ósea  

Carmen Rubio Rodríguez (Madrid – SEOR) 
 

10:00-11:00  MESA REDONDA. TRATAMIENTO DEL DOLOR IRRUPTIVO 
ONCOLÓGICO.  
 Moderador: Ignacio Velázquez Rivera (Granada – Dolor) 
 
o Opioides orales 

Inmaculada Muro Castillo (Cáceres – Dolor) 
o Opioides nasales  

Jordi Moya Riera (Menorca – Dolor) 
 

11:00-11:30  CAFÉ 
 

11:30-12:30  MESA REDONDA.  SEGURIDAD DE LOS OPIOIDES.  
Moderador: Alfredo Ramos Aguerri  (Madrid – SEOR) 

 
o Náuseas y vómitos. Cómo prevenirlos/tratarlos 

Joaquín Cabrera Rodríguez  (Badajoz – SEOR)  
o Adicción 

Josefa Luisa Ortega García (Cádiz – Dolor) 
o Conducción de vehículos  

Enrique  Calderón Seoane (Cádiz – Dolor) 
 

12:30-13:00 CONFERENCIA DE ACTUALIZACIÓN. CAMBIO DE PARADIGMA. DEL 
ACTO ÚNICO A LA ATENCIÓN INTEGRAL PRECOZ. 
Moderador: Manel Algara López (Barcelona – SEOR)  
Ponente: Juan Manuel Núñez Olarte (Madrid – SECPAL) 

 
 

 



 

 

 
13:00-14:00 DOLOR Y CÁNCER EN EL LAS PERSONAS MAYORES, LA QUE SE 

AVECINA.  
Moderador: María Herrera Abián (Madrid  -  SECPAL) 
 

o Tratamiento del dolor en las personas mayores  
Juan Manuel Espinosa Almendro (Málaga -  SEMFYC) 

o Radioterapia en la paliación 
 Aurora Rodríguez Pérez (Madrid – SEOR) 

o Conciliación terapéutica en paciente pluripatológico  
Ángel Jiménez Rodríguez (Madrid -  SECPAL)  

 

14:00-15:00 ALMUERZO 
 

15:30-16:30 EL MÉDICO DE FAMILIA EN LA GESTIÓN DEL TRATAMIENTO EN EL 
PACIENTE CON DOLOR Y CÁNCER.  
Moderador: Fernando López Verde (Málaga -  SEMFYC)  

  
o Comunicación con el hospital  

Cristina de Miguel Sánchez (Madrid – SECPAL)  
o Comunicación con la Familia 

Manuel  J. Mejías Estévez (Cádiz – SEMFYC)  
o Recursos Comunitarios. AECC 

 
16:30-17:00 CONFERENCIA DE ACTUALIZACIÓN. EFECTOS DEL DOLOR EN EL 

ESTADO DE ÁNIMO Y LAS EMOCIONES.  
Moderador: Manuel  J. Mejías Estévez  (Cádiz – SEMFYC)   

Ponente: Begoña Ojeda Ballesteros (Cádiz – Dolor) 

 
17:00-18:00  MESA REDONDA. EXPERIENCIAS DE TRATAMIENTO DEL DOLOR POR 

CÁNCER EN EQUIPOS MULTIDISCIPLINARES.  
Moderador: Mª Teresa Murillo González (Madrid – SEOR) 
 
o Atención primaria 

Fernando López Verde (Málaga -  SEMFYC) 
o Oncología Radioterápica 

Marta Lloret Sáez-Bravo (Las Palmas – SEOR) 
o Unidad del dolor 

Jerónimo Herrera Silva (Sevilla – Dolor) 
o Equipos de paliativos  

Javier Rocafort Guillem (Madrid -  SECPAL)  
 



 

 

 
18:00-18:15 CLAUSURA 
 

PONENTES 

- Dr. Álamo González, Cecilio. Universidad Alcalá Henares. Madrid 

- Dr. Algara López, Manel. Hospital de la Esperanza. Barcelona 

- Dr. Alonso Babarro, Alberto. Hospital Universitario La Paz. Madrid 

- Dña. Barragán García, Begoña. Presidenta GEPAC 

- Dr. Benitez Pareja, Diego. Hospital Universitario Puerta del Mar. Cádiz 

- Dr. Cabrera Rodríguez, Joaquín. Hospital Infanta Cristina. Badajoz  

- Dr. Calderón Seoane, Enrique. Hospital Universitario Puerta del Mar. Cádiz 

- Dra. Callejón Martínez, Victoria. Fundación CUDECA. Málaga 

- Dr. Cobos Romana, Rafael. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla 

- Dr. Conde Moreno, Antonio. Jefe Sección Oncología Radioterápica del Consorcio 

Hospitalario Provincial de Castellón. 

- Dr. Contreras Martínez, Jorge. Hospital Regional Universitario Carlos Haya. 

Málaga 

- Dra. Cuéllar Obispo, Encarnación. Directora del Plan Andaluz de Atención a las 

Personas con Dolor. Hospital Regional Universitario Carlos Haya. Málaga 

- Dra. de la Torre Liébana, Rosalía. Hospital Regional Universitario Carlos Haya. 

Málaga 

- Dra. De Miguel Sánchez, Cristina. ESAPD. Madrid 

- Dr. Deblas Sandoval, Álvaro. Fundación CUDECA. Málaga 

- Dr. Espinosa Almendro, Juan Manuel. Coordinador de Planes Integrales de Salud. 

Consejería de Salud. Junta de Andalucía 

- Dra. Failde Martínez, Inmaculada. Universidad de Cádiz 

- Dr. Gándara del Castillo, Álvaro. Presidente SECPAL Hospital Universitario 

Fundación Jiménez Díaz. Madrid  

- Dr. García García, Rafael. Instituto Madrileño de Oncología. Madrid 

- D. García León, Rafael. Servicio Andaluz de Salud. Sevilla 

- Dr. García Roma, Eduardo. Hospital Universitario Fundación Jiménez Díaz. 

Madrid 

- Dr. Goicoechea García, Carlos. Universidad Rey Juan Carlos. Madrid 

- Dr. Gómez Caamaño, Antonio. Complejo Hospitalario Universitario de Santiago. 

Santiago de Compostela 

- Dra. Herrera Abián, María. Quirón Salud. Madrid 

- Dr. Herrera Silva, Jerónimo. Hospital Virgen de Valme. Sevilla 

 



 

 

 

- Dr. Hidalgo Tallón, Francisco. Clinalgia. Murcia 

- Dr. Jiménez Rodríguez, Ángel. Hospital Universitario Infanta Elena. Madrid 

- Dr. Lara Jiménez, Pedro Carlos. Presidente SEOR. Jefe Servicio Oncología 

Radioterápica del Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor Negrín. Las 

Palmas de Gran Canaria 

- Dra. Lloret Sáez – Bravo, Marta. Hospital Universitario de Gran Canaria Doctor 

Negrín. Las Palmas de Gran Canaria 

- Dr. López López José Antonio. Hospital Universitario Puerta del Mar. Cádiz 

- Dra. López Ramírez, Escarlata. Co – Directora de la Escuela Española de 

Oncología Radioterápica (EEOR). ONCOSUR, Hospital La Inmaculada. Granada 

- Dr. López Verde, Fernando. Centro de Salud Delicias. Distrito Sanitario Málaga-

Guadalhorce. Málaga  

- Dña. Esther Martín Molpeceres. Hospital Universitario Fundación Jiménez Díaz. 

Madrid 

- Dr. Mejías Estévez, Manuel. Hospital Jerez de la Frontera. Cádiz 

- Dra. Morera López, Rosa. Hospital Universitario La Paz. Madrid 

- Dr. Moya Riera, Jordi. Clínica Sine Dolore. Menorca 

- Dra. Murillo González, Mª Teresa. Hospital Universitario La Princesa. Madrid 

- Dra. Muro Castillo, Inmaculada. Hospital San Pedro de Alcántara. Cáceres 

- Dr. Neira Reina, Fernando. Hospital Universitario Puerto Real. Cádiz 

- Dr. Núñez Olarte, Juan Manuel. Hospital General Universitario Gregorio Marañón 

- Dra. Ojeda Ballesteros, Begoña. Universidad de Cádiz 

- Dña. Oriol Díaz de Bustamante, Isabel. Presidenta  AECC 

- Dra. Ortega García, Josefa Luisa. Hospital Universitario Puerto Real. Cádiz 

- Dr. Peñate González, Gilberto. Complejo Hospitalario Universitario de Canarias. 

Tenerife 

- Dra. Polentinos Castro, Elena. Técnica de salud de la Unidad Docente 

Multiprofesional de Atención Familiar y Comunitaria Norte, Gerencia Asistencial 

de Atención Primaria de la Comunidad de Madrid. Madrid 

- Dña. Victoria Prego Oliver y Tolivar. Paciente. Presidenta Asociación Prensa 

Madrid 

- Dr. Ramos Aguerri, Alfredo. Presidente de la Comisión Nacional de la 

Especialidad de Oncología Radioterápica 

- Dr. Rocafort Guillem, Javier. Hospital Centro de Cuidados Laguna. Madrid 

- Dr. Rodríguez López, Manuel Jesús. Hospital Regional Universitario Carlos Haya. 

Málaga 

 

 



 

 

 

- Dra. Rodríguez Pérez, Aurora. Hospital Universitario de Fuenlabrada. Madrid 

- Dra. Rubio Rodríguez, Carmen. Hospital HM Sanchinarro. Madrid 

- Dr. Sánchez del Águila, Manuel. Hospital Costa del Sol. Málaga 

- Dr. Soria Perdomo, Francisco. Hospital Universitario Infanta Elena. Madrid 

- Dr. Torres Morera, Luis Miguel. Presidente AAD. Jefe Servicio de Anestesiología, 

Reanimación y Tratamiento del Dolor Hospital Universitario Puerta del Mar. Cádiz 

- Dr. Trinidad Martín – Arroyo, José Manuel. Hospital Universitario Puerta del 

Mar. Cádiz 

- Dra. Vega Gómez, Noemí. Fundación CUDECA. Málaga 

- Dr. Velázquez Rivera, Ignacio. Hospital Alta Resolución Guadix. Granada 

- Dra. Vicente Martín, Cristina. Hospital Universitario Rey Juan Carlos. Madrid 

 

 


